
       
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 06 

 

 

 

 
DATA 20.01.2020 

OGGETTO: Masterplan per l’Abruzzo-DGR 361 del 29.06.2017.”Interventi di 

valorizzazione e sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con recupero di 

borghi di aree interne,rilancio delle micro imprese”.COD. PSRA BORGHI 

AUTENTICI D’ ITALIA. Intervento di messa in sicurezza del Complesso 

Monumentale del forte dei Leoni in Carsoli. Affidamento incarico Direzione lavori e 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 
CUP B43G14001020002                                                          CIG: ZF62B1E27D  

 

L'anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 294 del 14.01.2020, ha attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.8 del 09.04.2019  è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2019 e che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.. n.267/00 è autorizzato l’esercizio 

provvisorio; 

- che la Giunta Regionale con delibera n.361 del 2017 ha approvato la ripartizione dei fondi 

disponibili del programma “Interventi di valorizzazione e sviluppo turistico strategico integrato 

e sostenibile con recupero dei borghi di aree interne ,rilancio delle micro imprese”,finanziati 

nell’ ambito dell’ attuazione del Masterplan per l’ Abruzzo ; 

- che tra gli interventi oggetto del Patto del Sud di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale  

n.361 del 29.06.2017 è stato ricompreso il progetto denominato”Intervento di messa in 

sicurezza del Complesso monumentale Forte dei Leoni in Carsoli” dell’ importo di 140.000 € a 

valere sui fondi della Delibera CIPE n.26/2016.  

- che in data 01.07.2017 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Carsoli il 

Protocollo d’ intesa per la realizzazione degli”Interventi di valorizzazione e sviluppo turistico 

strategico integrato e sostenibile con recupero di borghi di aree interne,rilancio delle micro 

imprese” Codifica PSRA/58; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 09.04.19 è stato approvato l’ atto di concessione  

tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Carsoli relativo all’ ”Intervento di messa in sicurezza 

del Complesso monumentale Forte dei Leoni “dell’ importo complessivo di 140.000 €; 

- che con determina n. 088 del 29.05.2019 sono stati affidati gli incarichi per la progettazione 

definitivo-esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase si progettazione agli architetti 

Margherita Bernardi e Adele Cortellessa ; 

- con determina n. 158 del 03.09.2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

denominato”Intervento di messa in sicurezza del Complesso monumentale Forte dei Leoni in 

Carsoli”, redatto dalle suddette professioniste; 

- con determina n.181 del 10.10.2019 è stato avviato il procedimento di gara tramite RDO sul 

MEPA. 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Vista la necessità di procedere all’affidamento dell’ incarico per la direzione lavori ed il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

Considerato che le professioniste che hanno redatto il progetto esecutivo dell’ opera, arch. Adele 

Cortellessa (CRTDLA69P59A515T) con studio in Oricola in Via Spineta n.25 ed arch. Margherita 

Bernardi (BRNMGH82E62L025J) con studio in Carsoli in Via Roma n.121, si sono rese disponibili 

ad eseguire le prestazioni al prezzo vantaggioso per l’ amministrazione, corrispondente a: 

- € 1795,00 oltre oneri per l’ incarico di  direzione lavori congiunta e la contabilità all’ arch. 

Adele Cortellessa; 

- € 1795,00 oltre oneri per l’ incarico di  direzione lavori congiunta il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione all’ arch. Margherita Bernardi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’ affidamento sopra indicato; 

visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente 

visto il regolamento di contabilità comunale 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte,  

di affidare: 

- l’ incarico per la direzione lavori congiunta e la contabilità dell’ intervento di messa in 

sicurezza del complesso monumentale del Forte De Leoni all’ architetto Adele Cortellessa 

per  un importo pari ad € 1795,00 oltre oneri ; 

- l’ incarico per la direzione lavori congiunta ed il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dell’ intervento di messa in sicurezza del complesso monumentale del Forte De 

Leoni all’ arch. Margherita Bernardi per  un importo pari ad € 1795,00 oltre oneri ; 

di impegnare pertanto: 

- la somma complessiva di euro 3.590,00 oltre oneri di legge per lo svolgimento delle 

prestazioni professionali come sopra distinte, per la Direzione lavori, contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 

Dare atto che le spese sopra citate sono previste nel quadro economico dell’ intervento con 

imputazione al capitolo “Messa in sicurezza del complesso monumentale del Forte dei Leoni” 

contabilizzato alla Missione 1-Programma 5-titolo II- Macroaggregato 2 del corrente bilancio 2019-

2021 , annualità 2020, in cui le stesse saranno esigibili. 

 

dare atto altresì che i professionisti hanno presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di 

conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 

s.m.i.; 

 

dare atto di aver verificato la regolarità contributiva dei professionisti suindicati; 

 

dare atto di aver acquisito i curricula professionali; 

 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 

al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Quinto D’Andrea 

 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to Ing. Quinto D’ Andrea 

  

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 17918 del 15.10.2019 reimp. 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 10.12.2020 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 9345 del 10.12.2020 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

     f.to Ing. Quinto D’ Andrea 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI   

                   

                              ___________________________ 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                             Fto. D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 


